
1 
 

 

  

 

 

 

PROGRAMA DE MELHORIA DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO  

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – PROSANSUL 

 

 

 

 

 

PLANO DE GESTÃO DE RESÍDUOS GERADOS PELO 
COMPONENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA  

 

 

 

 

 
Porto Alegre, setembro de 2017 

 

 

 

 

 

  



2 
 

Plano de Gestão de Resíduos gerados pelo Componente de Eficiência Energética 
 
Plano de Gerenciamento dos Resíduos Sólidos da CORSAN 

O Plano de Gerenciamento dos Resíduos Sólidos da CORSAN foi elaborado, em 2014, com o 

objetivo de ser um dos instrumentos da Política Nacional de Resíduos Sólidos, orientando todas 

as ações relativas aos resíduos, de modo a atender a princípios, objetivos e diretrizes da Lei 
[...]
nhia de Indústrias Eletroquímicas (CIEL) à Compa-
nhia Riograndense de Saneamento (CORSAN). O 
DEPC tem como atividade principal a fabricação 
de produtos químicos como o sulfato de alumínio 
líquido, dos tipos férrico, isento de ferro e baixo 
teor em ferro, utilizados principalmente no trata-
mento de água para fins potáveis. O departamento 
produz em média 2 (duas) mil toneladas de sulfato 
de alumínio/mês, possui certificação pela norma 
ISO 9001:2008, está instalado em uma área de 4,2 
hectares, na Rua Aurélio Porto, 199, no município 
de Esteio.

As unidades específicas da CORSAN des-
critas nos itens 4 e 5, por atuarem com efluentes 
líquidos, resíduos sólidos industriais e a fabricação 
de produtos químicos, não serão consideradas 
neste plano, pois possuem os seus PLANOS ESPECÍ-
FICOS. No próximo item, são apresentados os pro-
cessos principais e os de apoio desenvolvidos na 
CORSAN. Os processos principais da organização 
constituem a produção de água para fins potáveis 
e a coleta e o tratamento de esgoto doméstico. Os 
processos de apoio são: administrativo, financeiro, 
comercial, operacional, de manutenção e controle 
da qualidade e monitoramento laboratorial.

C. Processos Principais

Neste item, são descritos os processos 
principais da CORSAN, que consistem na produção 
de água para fins potáveis e na coleta e tratamen-
to de esgoto sanitário. São mostradas também as 
modalidades de tratamento utilizadas, a complexi-
dade das unidades, os municípios atendidos e os 
volumes tratados.

1. Produção de Água para fins Potáveis

O tratamento de água para fins potáveis 
deve atender à Portaria nº 2.914/2011 do Minis-
tério da Saúde, e ser realizado de acordo com o 
tipo e a qualidade da água bruta e a sua natureza 
superficial ou subterrânea. Basicamente um siste-
ma de tratamento convencional de água consiste 
nas seguintes etapas: captação, adução, mistura 
rápida, floculação, decantação, filtração, desinfec-
ção, fluoretação, reservação e distribuição (Figura 
5). Nos sistemas de tratamento de água para fins 
potáveis na CORSAN, são aplicados os seguin-
tes processos: convencional e compacto, de ciclo 
completo e de ciclo parcial, dupla filtração, filtro 
russo, oxidação e filtração simples.

CARTILHA CORSAN.indd   25 18/12/2014   13:07:51



26

Figura 5.   Fluxograma básico de um sistema de abastecimento de água convencional na CORSAN.

 

a) Modalidades de tratamento

CONVENCIONAL

É o nome que se dá para as estações de 
tratamento de ciclo completo, ou seja, constituí-
das de quatro fases na seguinte sequência: mistura 
rápida, floculação, decantação e filtração rápida.

COMPACTA

É aquela unidade de tratamento normal-
mente empregada para vazões de operação me-
nores e algumas vezes desprovidas de algumas 
unidades ou incorporando unidades conjugadas, 
por exemplo, floco-decantador e filtros, mistura e 
filtração. Tem o objetivo, como diz seu nome, de 
ocupar menor espaço, ser removível ou reaprovei-
tável.

DUPLA FILTRAÇÃO

Trata-se de uma unidade empregada para 
determinadas características da água bruta, fun-
cionando normalmente com um filtro ascendente 

e na sequência com um filtro descendente (daí o 
nome DUPLA FILTRAÇÃO). É uma alternativa usada 
em algumas ETAs compactas.

FILTRO RUSSO

É o nome original da tecnologia de trata-
mento denominada atualmente de FILTRAÇÃO DI-
RETA ASCENDENTE. Nesta tecnologia, o tratamento 
limita-se à FILTRAÇÃO e com escoamento da água 
no filtro no sentido de baixo para cima. Entrada 
d’água bruta, coagulada previamente pelo sulfato 
de alumínio, no fundo do filtro. Coleta da água fil-
trada na parte superior do filtro. O limitante desta 
tecnologia também é a qualidade da água bruta. 
Águas com muita turbidez são impraticáveis, pois 
necessitam a lavagem seguidamente do filtro.

FILTRO LENTO

A filtração lenta é uma tecnologia de tra-
tamento diferente daquela que normalmente se 
utiliza na maioria das estações. Também é uma al-
ternativa que só pode ser empregada para águas 
de superfície com boas características (qualidade 

CARTILHA CORSAN.indd   26 18/12/2014   13:07:51



27

em termos de cor, turbidez, matéria orgânica, mi-
crorganismos, etc.), pois não utiliza a coagulação 
química (não usa sulfato ou outro tipo de coagu-
lante). A remoção das impurezas ocorre de uma 
forma contínua por processos físicos, biológicos e 
químicos. A lavagem destes filtros ocorre através 
da raspagem da areia, retirada de uma pequena 
camada e recolocação, não se empregando a re-
trolavagem com água. O nome Filtração Lenta 
deve-se à pequena taxa de filtração utilizada no 
filtro (10 a 20 m3/m2.dia), enquanto nos filtros tra-
dicionais rápidos pode-se utilizar taxas de até 400 
m3/m2.dia. Na CORSAN, este processo é utilizado 
somente para os poços que utilizam o processo de 
oxidação para remoção do ferro e manganês.

b) Níveis de complexidade dos sistemas

ETAS SIMPLES

Quando seus subsistemas apresentam 
características estáveis; a água do manancial, nor-
malmente, não apresenta mudanças significativas 
em seus subsistemas. 

ETA SEMICOMPLEXA

Quando algum subsistema apresenta cer-
to grau de complexidade operacional, acarretan-
do um acréscimo de serviço; a água do manancial 
apresenta frequentes mudanças em suas caracte-
rísticas, devido ao desequilíbrio ecológico prove-
niente de despejos. 

ETA COMPLEXA

Quando seus subsistemas apresentam ca-
racterísticas variáveis, acarretando um acréscimo 
mais elevado de serviço; a água do manancial apre-
senta, frequentemente, mudança em suas caracte-
rísticas, devido a despejos industriais e cloacais.

c) Sistemas de tratamento de água

A CORSAN operou, no ano de 2013, 178 
estações de tratamento de água e 128 poços (de 
um total de 621 poços), com uma produção de 
água de 438.403.248m3, nos processos de capta-
ção superficial, e de 65.907.751m3, nos processos 
de captação subterrânea. No anexo I, as Tabelas 49 
a 58 mostram a descrição das estações de trata-
mento de água em operação, por Superintendên-
cia Regional, com os volumes médios mensais e 

volumes anuais de produção, tipo, complexidade 
e localização. No anexo I, as Tabelas 59 a 61 mos-
tram a descrição dos poços ativos e inativos nos 
municípios, por Superintendência Regional, com 
os volumes médios mensais e volumes anuais de 
produção e localização.

 
2. Tratamento de Esgoto Sanitário

De acordo com a Resolução do CONAMA 
430/2011, capítulo I, os esgotos sanitários são os 
despejos líquidos residenciais, comerciais e águas 
de infiltração na rede coletora que podem conter 
parcela de efluentes industriais e não domésticos. 
O esgoto bruto é composto de 0,1% de sólidos, 
sendo 70% de origem orgânica e 30% inorgânica. 
Entre os compostos orgânicos, estão proteínas, 
carboidratos e gorduras; e nos inorgânicos, estão a 
areia, os sais e os metais. O tratamento dos esgo-
tos é realizado para reduzir a matéria orgânica, os 
nutrientes e os sólidos em suspensão, a remoção 
dos organismos patogênicos e a remoção dos nu-
trientes como nitrogênio e fósforo.

A remoção do material orgânico nos es-
gotos pode ser executada por métodos biológicos 
aeróbios e anaeróbios. O tratamento aeróbio é o 
processo de oxidação do material orgânico na pre-
sença de um oxidante adequado, o oxigênio livre 
por exemplo. O tratamento anaeróbio de esgotos 
é o processo de digestão que transforma a matéria 
orgânica biodegradável e produz metano e dióxido 
de carbono, gerando subprodutos como amônia, 
sulfetos e fosfatos. O processo de digestão ocorre 
em uma sequência de ações realizadas por bac-
térias, em quatro fases distintas e subsequentes: 
hidrólise, acidogênese, acetogênese e metanogê-
nese.

a) Modalidades de tratamento

LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO

Os sistemas de lagoas de estabilização são 
as formas mais simples para tratamento de esgotos, 
apresentando diversas variantes com diferentes ní-
veis de simplicidade operacional e requisitos de 
área. Os principais sistemas são: as lagoas faculta-
tivas, lagoas anaeróbias - lagoas facultativas, lago-
as aeradas facultativas, lagoas aeradas de mistura 
completa - lagoas de decantação e lagoa de matura-
ção. Os aspectos relevantes às condições brasileiras 
são: disponibilidade de área, clima favorável, opera-
ção simples e pouca mecanização. 

CARTILHA CORSAN.indd   27 18/12/2014   13:07:51



28

LODOS ATIVADOS

O processo de tratamento por lodos ativa-
dos é biológico e aeróbio, onde o esgoto bruto e o 
lodo ativado são misturados, agitados e aerados. O 
lodo ativado é formado principalmente por bacté-
rias, algas, fungos e protozoários, sendo as bacté-
rias as responsáveis pela deterioração da matéria 
orgânica e pela formação dos flocos. Os aspectos 
relevantes são: elevada qualidade de efluente, re-
duzido requisito de área, índice de mecanização 
superior ao de outros tratamentos biológicos e 
operação mais sofisticada. 

DIGESTORES ANAERÓBIOS

A digestão anaeróbia consiste num pro-
cesso em que os resíduos orgânicos sofrem um 
processo de degradação, por ação de microrga-
nismos anaeróbios, na total ausência de oxigênio. 
Trata-se de um processo que ocorre naturalmen-
te quando as condições o propiciam e apresenta 
como um dos principais produtos o metano, gás 
com elevado potencial energético. O processo de 
degradação ocorre por ação combinada de dife-
rentes populações microbianas, anaeróbias facul-
tativas ou anaeróbias obrigatórias, segundo três 
etapas principais: hidrólise e acidogênese, aceto-
gênese e metanogênese.

O reator anaeróbio de fluxo ascendente e 
manto de lodo retêm biomassa através de um de-
cantador localizado no topo do reator e os gases 
são separados por defletores localizados na base 
dos decantadores. Foi um dos primeiros reatores a 
atingir altas taxas de aplicação de matéria orgânica, 
após o reator de contato e o filtro anaeróbio, des-
pertando grande interesse nas pesquisas por novos 
reatores anaeróbios. Os reatores anaeróbios de 
contato retêm biomassa através de sedimentação e 
retomo do lodo. Para se lograr a sedimentação dos 
sólidos, é necessário um decantador e desgasifica-
dor. O reator de leito fluidizado utiliza material de 
enchimento inerte, como areia, por exemplo, que 
agrega biomassa. Esta se mantém fluidizada através 
da velocidade ascensional do líquido. Esses reatores 
requerem um bom controle operacional.

DISPOSIÇÃO NO SOLO

Os filtros anaeróbios possibilitam o acú-
mulo de biomassa através de um leito fixo. O 
material de enchimento é o responsável pela re-
tenção do lodo por agregação e também por se-

dimentação. A maioria desses filtros tem fluxo as-
cendente, mas existem também filtros anaeróbios 
de fluxo descendente.

b) Níveis de complexidade dos sistemas

ETE SIMPLES

Quando suas unidades operacionais apre-
sentam características simplificadas e flexibilidade 
nos parâmetros de lançamentos de efluente no 
corpo receptor com relação à exigência legal. Pode 
receber pequenas cargas de despejos provenien-
tes de fossas sépticas para tratamento. 

ETE SEMICOMPLEXA

Quando alguma unidade operacional 
apresentar certo grau de complexidade, necessi-
dade de ampliação do controle operacional assis-
tido, bem como dosagem de produtos químicos, 
localização estratégica em relação à área urbana. 
Pode receber cargas extras provenientes de fossas 
sépticas e, ainda, ter outras unidades de tratamen-
to e/ou laboratórios vinculados. 

ETE COMPLEXA

Quando suas unidades operacionais apre-
sentarem elevado grau de complexidade, acarre-
tando um acréscimo de serviço, dosagem de pro-
dutos químicos, localização estratégica em relação 
à área, receber cargas extras oriundas de fossas 
sépticas, banheiros químicos e chorume, podendo 
ter outras unidades de tratamento e/ou laborató-
rios vinculados.

c) Sistemas de tratamento de esgoto

Na CORSAN, em 2013, operaram 70 esta-
ções de tratamento de esgoto com os seguintes 
processos de tratamento: 16 lagoas de estabiliza-
ção, 15 RAFA ou RALF, 3 tanques Imhoff, 14 tanque 
séptico/filtro biológico, 12 lodos ativados, 4 bacias 
de infiltração, 2 lagoas aeradas, 3 lagoas anaeróbia. 
Neste período, foi tratado um volume de esgoto de 
51.200.294 m3, entretanto estas unidades possuem 
capacidade para tratar 140.938.445m3 de esgoto. 
No Anexo II, as Tabelas 62 a 71 mostram a descrição 
das estações de tratamento de esgoto em opera-
ção, para cada Superintendência Regional, por mu-
nicípio, o volume de projeto e de operação, o tipo 
de tratamento e a localização (Figura 6).

CARTILHA CORSAN.indd   28 18/12/2014   13:07:52



29

Figura 6.   Fluxograma básico de estações de tratamento de esgoto na CORSAN.

D. Processos de Apoio

Neste item, são descritos de forma redu-
zida os processos de apoio da CORSAN, que con-
sistem nas atividades: administrativa, financeira, 
comercial, de expansão, operacional, de manuten-
ção e laboratorial.

1. Administrativo

A área Administrativa é responsável pela 
gestão das atividades de apoio no que se refere 
aos materiais e aos serviços, à administração e ao 
desenvolvimento dos recursos humanos e à ges-
tão patrimonial. A sede possui uma estrutura de 
coordenação e cada Superintendência Regional 
apresenta uma unidade administrativa.

2. Financeiro

A área Financeira e de Relações com In-
vestidores é responsável pela gestão das ativida-

des econômico-financeiras, contábeis e de admi-
nistração da política acionária. A sede possui uma 
estrutura de coordenação e cada Superintendên-
cia Regional apresenta uma unidade financeira.

3. Comercial

A área Comercial é responsável pela nor-
matização das políticas comerciais e tarifárias e 
pela gestão e acompanhamento das atividades 
comerciais. A sede possui uma estrutura de coor-
denação e cada Superintendência Regional apre-
senta uma unidade comercial.

4. Expansão

A área de Expansão é responsável pela 
supervisão da gestão dos projetos, das obras, dos 
recursos hídricos, e do meio ambiente e da hidro-
geologia. A sede possui uma estrutura de coorde-
nação e cada Superintendência Regional apresen-
ta uma unidade de expansão.

CARTILHA CORSAN.indd   29 18/12/2014   13:07:52



30

5. Operacional

A área Operacional é responsável pela 
gestão, pelo acompanhamento do funcionamento 
operacional e pelo suporte gerencial nas ativida-
des desenvolvidas nas Unidades de Saneamento. 
A sede possui uma estrutura de coordenação e 
cada Superintendência Regional apresenta mais 
de uma unidade de operacional.

6. Manutenção

A área de Manutenção é responsável pelas 
atividades relacionadas à operação e manutenção 
dos sistemas pertencentes às Superintendências 
Regionais. A sede possui uma estrutura de coorde-
nação e cada Superintendência Regional apresen-
ta uma unidade de operação e manutenção.

7. Laboratorial

A área Laboratorial é responsável pela rea-
lização de ensaios físico-químicos e biológicos da 
água e do esgoto, com base nos parâmetros esta-
belecidos pela Portaria nº 2.914/2011, do Ministé-
rio da Saúde, na Resolução do CONAMA 357/2005, 
nas Resoluções do CONSEMA 128 e 129, nas Licen-
ças de Instalação e de Operação da FEPAM. Reali-
za ensaios para o controle da qualidade dos pro-
dutos químicos utilizados no tratamento e para o 
controle operacional. A sede possui uma estrutura 
de coordenação, dois laboratórios centrais, e cada 
Superintendência Regional apresenta mais de uma 
unidade laboratorial operacional.

CARTILHA CORSAN.indd   30 18/12/2014   13:07:52



31

III. DIRETRIZES E ESTRATÉGIAS PARA
   GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS

Este capítulo descreve as ações necessá-
rias para o adequado gerenciamento dos resíduos 
na CORSAN, considerando as ações a serem im-
plantadas de forma preliminar, corretiva, objetiva 
e complementar.

A. Contexto

A universalização do acesso ao abasteci-
mento de água e ao esgotamento sanitário, pre-
vista no Plano Nacional de Saneamento Básico, 
está vinculada à ampliação dos sistemas e reflete 
diretamente no aumento da geração dos resídu-
os do saneamento. O Plano Nacional de Resídu-
os Sólidos prevê que os resíduos gerados devam 
ser gerenciados de modo a prevenir o impacto 